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جهان . سیاست

منتقدان وضع موجود 
ایده ای برای تغییر ندارند

 اولین مــورد، دولت رانتیر در ایران اســت. دولت 
رانتیــر چند ویژگی مهــم دارد. اول اینکــه در اقتصاد 
رانتیر درآمــدی بــادآورده وجود دارد کــه حاصل از 
فروش منابع طبیعی است. دوم اینکه بخش مهمی از 
درآمد دولت متکی بر رانت، به شــکل مستمر و منظم 
اســت. ســوم غیرتولیدی بودن اقتصاد و کسب درآمد 
از طریــق فروش منابع طبیعــی در بازارهای خارجی 
اســت، نه از طریق فعالیت های مولد داخلی. چهارم، 
تولید رانت از ســوی اقلیت جامعه و مصرف رانت از 
سوی اکثریت جامعه اســت. پنجم، انحصار دریافت، 
کنترل و هزینه رانت از سوی دولت است. به دلیل این 
ویژگی های رانتی، پیامدهای خسارت بار اقتصادی را به 
شــکل فقر، نابرابری و تورم می بینیم که فساد رکن آن 
را تشــکیل می دهد. وضعیت حاصل از سیستم رانتی 
به ویژه فســاد حاصل از آن، موجب وخامت فزاینده و 
روزافــزون وضعیت اقتصادی به ویــژه فقر و نابرابری 
می شود. ســرمایه داری مالی حاصل از رشد اقتصادی 
بین المللــی و توســعه تکنولوژی های ارتبــاط از راه 
دور، فرصت ها و وسوســه های ثروتمندشــدن را از راه 
نامشــروع و غیرقانونی و فساد تشدید می کند. توسعه 
نامتوازن موجب بروز فســاد و بی ثباتــی در جامعه و 
کشور می شود و به علت فســاد همه گیر و ساختاری، 
منابع ملی به ســرعت هدر می رود، اثربخشــی  آن به 
حداقل می رسد و میل به سرمایه گذاری مولد به علت 
هزینه حاصل از فساد و موانع بوروکراتیک آن به شدت 
کاهش می یابد. در نتیجه مســئله اشتغال و بی کاری 
رونــد نامطلوبی پیدا می کنــد. یادمان باشــد یکی از 
عوامل مهم نارضایتی از وضع موجود، عدم رشد، رکود 
و بی کاری حاصل از آن اســت. اما اقتصاد ایران ویژگی 
دیگــری دارد که آن را ســاختاری می کند و همان طور 
که گفتم علل آن را باید در مسائل سیاسی جست وجو 
کرد. به این ویژگی کلپتوکراسی می گویند. این اصطلاح 
اشــاره دارد به اینکه، مقامات دولتی هدف اصلی شان 
ثروت اندوزی شــخصی اســت و از قدرتشان برای این 
هدف اســتفاده می کنند. اما موضوع اصلی این است 
که اگر روابط و مناســبات به نحوی طراحی شده باشد 
که امکان سوءاستفاده از موقعیت سیاسی را ایجاد کند، 
فرقی ندارد فساد در کدام سطح رخ می دهد و طبیعتا 
عوامــل حاصل از این فســاد موجب فقــر و نابرابری 
زائدالوصف می شــود. یکی از وجوه کلپتوکراسی این 
است که سیاســت مداران از فعالیت های اقتصادی ای 
حمایت می کننــد که منابع بیشــتری را به جیب آنها 
ســرازیر کند و نه فعالیت های اقتصــادی که موجب 
توســعه یا رشــد و ایجاد کار شــود. اما ویژگی دیگری 
کــه اقتصاد ایــران دارد و اقتصاد را با سیاســت پیوند 
می زند ویژگی کلاینتالیســم یا حامی پروری اقتصاد، به 
معنای اســتفاده از منابع برای کسب حمایت سیاسی 
اســت. فرقی ندارد مخاطب یا گروه هدف برای کسب 
حمایت سیاسی چه کسی است؛ می توانند فقرا باشند 
یا قشــر مرفه. البته فقرا هم در سیستم کلاینتالیستی 
بســیار هدف قــرار می گیرند، زیرا نیازمندتر هســتند و 
با پول کمتر می شــود حمایتشــان را به دســت آورد. 
سیاســت هایی که دولت احمدی نــژاد دنبال می کرد 
تا حد زیادی جنبه کلاینتالیســتی داشت؛ آنچه تحت 
عنوان سیاست های اقتصادی پوپولیستی به آن اشاره 
می کنیم. بنابراین در نظام های اقتصادی کلاینتالیستی 
ایــن حامی پــروری فزاینــده موجب فســاد روزافزون 
می شــود. باز، مســئله توســعه ذیل جــذب حمایت 
گروه های مختلــف اجتماعی قرار می گیــرد و دولت 
بیش از آنکه به فکر توسعه باشد، به فکر این است که 
چگونه می تواند از طریق سیاست های مختلف حامیان 
بیشــتری را برای خود جذب کند. البته مطالعاتی هم 
وجود دارد که نشــان می دهد تأثیر مدل حامی پرور بر 
زندگی فقرا معمولا کوتاه مدت است و چون نمی تواند 
منابع بیشــتری را صرف جذب حامیان بکند، حامیان 
بلافاصله به مخالفان تبدیل می شوند. این تجربه را در 
دولت احمدی نژاد و تــا حدی در دولت آقای روحانی 
می بینیم. ویژگی دیگری کــه در اقتصاد ایران کاملا با 
وضعیت سیاســی پیوند دارد، کرونیستی بودن اقتصاد 
یا به تعبیری ســرمایه داری رفاقتی است. در نظام های 
کرونیستی که مبتنی بر ســرمایه داری رفاقتی است با 
تخصیص انتخابی منابع دولتی موردنیاز برای فعالیت 
اقتصادی با متحدان سیاسی نوعی فساد شکل می گیرد. 
گروه کوچکی از شــهروندان، که به لحاظ سیاســی به 
دولت نزدیک هستند، منتفع و بخش زیادی از جامعه 
محروم می شود. در یک نظام کرونیستی حتی اقتصاد 
آزاد هــم به هیــچ وجه آزاد نیســت، درواقع انحصار 
نقش عمده را دارد و رقابتی شکل نمی گیرد. به همین 
دلیل توسعه نیز شکل نمی گیرد. سرمایه داری رفاقتی 
به شکل بده بستان مفسدانه بین نخبگان در مشاغل و 
مقام های دولتی رخ می دهد. در این بده بستان، مقامات 
دولتی برای راه اندازی کسب وکار در قبال رشوه یا جذب 
کمک مالی منابع را به سمت نیروهای حامی خودشان 
هدایت می کنند، از طریق دسترسی به اموال دولتی یا 
تصویب قوانینی که دسترســی به منابع دولتی را برای 
آنها افزایش می دهد. بنابراین به اعتباری دیگر، بخش 
مهمی از جامعه و شــهروندان قادر نیستند وارد بازار 
رقابت شــوند و این بازار منحصر به گروه هایی خاص 
می شــود.  با توجه به این توضیح، اقتصاد ایران ســه 
ویژگی دارد: اولا ســرمایه داری رفاقتی یا کرونیستی در 
آن برقرار است. ثانیا یک نظام اقتصادی کلاینتالیستی 
و حامی پرور اســت. از طرف دیگر در این نظام امکان 
استفاده مقامات سیاسی از منابع عمومی کاملا فراهم 
می شــود و در مجموع می شــود گفت رانتی اســت. 
بنابراین همان طور که می بینید راه حل مسائل اقتصادی 

باید بیشتر در سیاست جست وجو شود تا در اقتصاد.

بحران اوکراین
فاصله جنگ با صلح چقدر است؟

تولســتوی در کتاب جنگ و صلح می نویسد  �
کــه در جنگ هیچ حســن نیتی وجود ندارد و آن 
را نفرت انگیزترین چیز در زندگی می داند و تأکید 
می کند که باید این موضوع را فهمید و در مسیر 
جنگ بازی نکرد؛ با ایــن وجود وضعیت بحران 
اوکراین در مسیری آشفته پیش می رود که هرروز 
بر پیچیدگی های آن افزوده می شود تا این سؤال 
بیش از پیش پررنگ شــود که آیا در آینده نزدیک 
شــاهد یک رویارویی نظامی در اوکراین خواهیم 

بود؟
اگرچــه پس از تعطیــلات ژانویــه مذاکرات 
ســه گانه روســیه با اروپا، آمریکا و ناتو آغاز شد 
و بــا وجود تمــام پارادوکس ها و بن بســت های 
مذاکراتی، در هفته گذشــته شاهد نقش سازنده 
امانوئل مکرون برای دســتیابی بــه یک راهکار 
عملیاتی برای حل وفصل بحــران بودیم؛ با این 
وجود به نظر می رسد سفر چند روز پیش وزرای 
خارجه و دفاع بریتانیا به مســکو نتیجه مطلوبی 
بــه بار نیاورد تا ســرگئی لاوروف پس از دیدار با 
لیز تــراس مذاکرات را به گفت وگوی کر با لال ها 

تشبیه کرد.
اما بر این آشــفتگی زمانی افزوده شــد که با 
نزدیک شــدن به ســالروز ورود نیروهای نظامی 
روســیه به کریمه [۲۰ فوریــه]، ایالات متحده از 
حمله قریب الوقوع روســیه به اوکراین در هفته 
جاری خبر داد و با تصمیم روســیه برای خروج 
دیپلمات هایــش، ایــن تلاطم شــدت گرفت. از 
یک ســو غرب این تصمیم روســیه را در راستای 
همان تاریخ حمله احتمالی تفســیر می کند و از 
طرفی روســیه می گوید کــه لاوروف در دیدار با 
تراس گفته بوده اســت کــه در واکنش به روند 
خــروج دیپلمات های بریتانیــا و آمریکا، اقدامی 

مشابه انجام خواهد داد.
آنچه مشخص اســت، اینکه تمام ملزومات 
یــک رویارویی نظامــی و جنگ میان مســکو و 
کی یــف و در ســطح وســیع تر میان روســیه و 
ناتو مهیاســت؛ اما به نظر می رســد کــه اراده 
آن وجود نــدارد؛ چرا که از یک ســو اگر نگوییم 
که جنگ بدترین ســناریوی پیــش روی کرملین 
اســت، با تخفیف باید تأکیــد کنیم که ضررهای 
آن بــر منافعش غلبــه دارد و البته از ســمتی 
دیگر اروپا را نیز بــا چالش جدی امنیتی و البته 
انرژی روبه رو می کنــد و در گامی دیگر بایدن را 
در شرایط سختی قرار می دهد که اگر به بحران 
اوکرایــن ورود نظامی کنــد، از تهدید اصلی در 
دکترین سیاست خارجی آمریکا یعنی چین غافل 
شده  اســت و اگر صرفا به تحریم های اقتصادی 
بســنده کند، آماج حمــلات جمهوری خواهان 
را به ســمت خود روانه می کنــد. برایند همین 
ملاحظات، همچنان کورســوهایی از امید برای 
دستیابی به نتیجه از مسیر مذاکره را روشن  نگه 

داشته است.
از همیــن رو اســت کــه ملاحظــه می کنیم 
هم زمــان بــا شــدت گرفتن فرضیه هــای آغــاز 
یــک رویارویــی نظامی از صبح شــنبه، شــاهد 
گفت وگــوی صد دقیقه ای پوتین و مکرون و پس 
از آن گفت وگوی یک ســاعت و شــش دقیقه ای 
پوتین و بایدن در غروب شــنبه هســتیم؛ و البته 
گفت وگوهــای وزرای خارجــه و دفاع کرملین و 
کاخ ســفید که به ابتکار طرف آمریکایی صورت 

گرفت.
برایند ایــن مذاکرات پیچیده و چندگانه ظرف 
چند ساعت نشان می دهد که طرفین در شطرنج 
اوکراین، بــه دنبال دســتیابی بــه تضمین های 
مطلوب و البته حداکثری خود هستند و همچنان 
اراده مذاکره بر جنگ ارجحیــت دارد؛ اما آنچه 
شرایط را مغشوش کرده، این است که به واسطه 
خوانش های مختلف طرفین که ریشه در دوران 
جنگ ســرد دارد، هیچ کدام حســن نیتی از سوی 
مقابل احســاس نمی کنند که سیگنال مثبتی در 
مسیر تنش زدایی نشــان دهند و هر یک از طرف 

مقابل طلب می کند که گام اول را بردارد.
آن چیزی که این ماجرا را بسیار بغرنج کرده، 
این اســت که یک اشتباه محاســباتی کوچک از 
ســوی هر یک از طرفین [روســیه، جدایی طلبان 
شــرق اوکراین، مردم، دولت اوکرایــن، آمریکا و 
ناتو] جرقه ای در این انبار مملو از مهمات باشــد 
تا این فضای پیچیده مدیریت شــده به سوی یک 
آشــفتگی خارج از برنامه ریزی سوق پیدا کند. از 
همین رو است که برایند این پارادوکس ها سبب 
شــده که هم روزنه ای برای گفت وگوی سیاسی 
وجود داشته باشــد و هم ظرفیت هیجانی برای 
آغــاز یک رویارویــی نظامی کــه می تواند ابعاد 

مختلفی داشته باشد.
اکنــون ایــن پرســش مطرح اســت کــه آیا 
مهم ترین مطالبه روســیه یعنی بازگشت اوکراین 
به توافق مینســک و در گام بعدی تضمین های 
امنیتی مد نظر مســکو و غرب بــه یک هم گرایی 
می رســد یا شــاهد آنچه در گرجســتان در سال 
۲۰۰۸ رخ داد، در اوکرایــن خواهیم بود که البته 
می تواند ابعاد متفاوتــی را به بار بیاورد؛ چرا که 
به گفته هراکلیتوس از مسیر یک رودخانه دو بار 

نمی توان گذشت.
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همان طور کــه انتظــار می رفت گفت وگوی یك ســاعت و شــش 
دقیقه ای رؤســای  جمهوری ایالات متحده آمریکا و روســیه در فضای 
پرتنــش و بدون نتیجــه پایان یافت و آن طور که یکــی از مقامات کاخ 
کرملیــن آن را توصیف می کند «فضایی هیســتریک و بی ســابقه و در 
میان استرس شدید» بر گفت وگوی تلفنی جو بایدن و همتای روسش، 
ولادیمیر پوتین حاکم بود. هرچند یوری اوشــاکوف، دســتیار ولادیمیر 
پوتین، در ادامه گفت وگو بین آنان را «متوازن و عمل گرایانه» می خواند 
امــا این رایزنی ماننــد تمامی رایزنی ها و دیدارهای سیاســی نتیجه ای 

مملوس به دنبال نداشت.
در بیانیه کاخ  سفید آمده که بایدن تأکید کرده است که آمریکا برای 
دیپلماسی و همچنین برای گزینه های دیگر آماده است و حمله مسکو 
به اوکراین با پاســخ قاطع و ســریع غرب رو به رو خواهد شد و جایگاه 
روســیه را در جهان تضعیف خواهد کرد. خبرگــزاری رویترز به نقل از 
یک مقام آمریکایی نیز می نویســد این تماس تلفنی تغییر اساســی در 
وضعیت ایجاد نکرده اســت و هنوز مشــخص نیست که روسیه قصد 
دارد راه دیپلماســی را در پیش بگیرد یا اقدام نظامی را دنبال کند. اما 
در آن سو خبرگزاری فرانســه خبر از توافق برای ادامه گفت وگوها بین 

بایدن و پوتین می دهد.
یک مقام کرملین هم به رویترز گفت جو بایدن در این تماس تلفنی 
درباره تحریم های احتمالی غرب علیه روســیه هشــدار داده اما تأکید 
خاصی روی این موضوع نداشــته است. پوتین نیز در این تماس تلفنی 

به جو بایدن گفت که در پاسخ آمریکا به درخواست های امنیتی روسیه، 
نگرانی های کلیدی در نظر گرفته نشده و روسیه به زودی پاسخ خواهد 

داد.
پیش از ایــن تماس تلفنــی، ولادیمیــر پوتین با امانوئــل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه تلفنی گفت وگو کرده بود. کرملین در بیانیه ای 
دربــاره گفت وگوی تلفنی پوتیــن و مکرون به آنچــه «گمانه زنی های 
تحریک کننده درباره تهاجم ادعایی برنامه ریزی شده روسیه به اوکراین» 

نامید، اشاره کرد.
پوتین به رئیس جمهوری فرانســه هم گفت ایالات متحده آمریکا و 
ناتو پاسخ رضایت بخشــی به تضمین های درخواستی روسیه نداده اند. 
روســیه خواســتار آن اســت که ناتو تضمیــن بدهد هرگــز اوکراین را 
بــه عضویت نخواهــد پذیرفت و نیروهای خود را از شــرق اروپا عقب 

می کشد.
روســیه اواخر دســامبر ســال ۲۰۲۱ طی نامه هایی به آمریکا و ناتو 
خواســتار ارائه ضمانت های حقوقــی ـ امنیتی در مورد اقدامات ناتو و 
گســترش این پیمان دفاعی و استقرار زیرساخت ها و تسلیحات ناتو در 
نزدیکی مرزهای خود شد. اما آمریکا و ناتو به درخواست های این کشور 
برای ضمانت های امنیتی پاســخ منفی داده و منع عضویت اوکراین در 

ناتو را نپذیرفته اند.
حال تمامی چشــم ها به ســفر اولاف شــولتس به اوکراین و دیدار 
صدراعظم آلمان با پوتین دوخته شده است تا شاید او بتواند با استفاده 

از اهــرم گاز، پوتیــن را وادار بــه مصالحه کند. این در حالی اســت که 
شــولتس با منتقدانی روبه روســت که او را به برخورد خویشتن دارانه 
با این بحران متهم می کنند. آنان در این راســتا از جمله به این اشــاره 
کرده انــد که مکرون بارها با پوتین گفت وگو کرده اما شــولتس تمایلی 
برای ایفای نقش جدی در این بحران ندارد و به منافع برلین بیشــتر از 

منافع اتحادیه اروپا بها می دهد.
شــولتس که هفته گذشته برای رایزنی به دیدار جو بایدن رفته بود، 
در پاســخ به این اتهامات گفته است که به خطر افتادن حاکمیت ملی 
و تمامیت ارضی اوکراین مسئله ای حیاتی است و «به همین دلیل باید 
در ســخن و عمل محتاط بود، چون بهای ندانم کاری گزاف است». به 
باور صدراعظم آلمان باید از همه کانال های گفت وگو اســتفاده کرد تا 

خطر درگیری نظامی بالا نگیرد.
برخورد در پاسیفیک

در بحبوحه کشمکش های دیپلماتیک رویدادی دیگر میان آمریکا و 
روسیه خبرساز شده که به حضور زیردریایی هسته ای ایالات متحده در 
نزیکی جزایر کوریل برمی گردد. این جزایر در اقیانوس آرام (پاسیفیک) 
و در نزدیکی ژاپن قرار دارند. روســیه اقدامات این زیردریایی را «نقض 
آشــکار قوانین بین المللــی و تهدیدی بــرای امنیت ملی این کشــور 
دانســت» اما ســخنگوی وزارت دفاع ایالات متحده در واکنش به این 
مسئله، ادعاهای روســیه در مورد حضور زیردریایی آمریکا در آب های 

روسیه را رد کرد.

صدراعظم آلمان براي حل بحران به اوکراین و روسیه مي رود

راهبرد دوگانه براي بحراني همه جانبه

سوی  از  که  ...درخواســتی 
مسکو پذیرفته شد و سریعا 
گذرنامه هــای روســی برای ســاکنان ایــن مناطق 
صــادر شــد. در آوریل ۲۰۰۸ ناتو رســما اعلام کرد 
اوکرایــن و گرجســتان در نهایت بــه عضویت این 
ســازمان درخواهند آمد؛ مســئله ای کــه واکنش 
ســریع مســکو را به همراه داشــت و تنها یك ماه 
بعد نیروهای حافظ صلح روســی عازم گرجستان 
شــدند و مانور بزرگی برپا شــد و دقیقا مثل امروز 
و پیش از آغاز نبرد اصلــی، تلاش های بین المللی 
بی شماری برای فرونشاندن تب جنگ آغاز شد. اما 
با تمام شدن مانور، مســکو با این ادعا که نیروهای 
گرجی به نیروهای حافظ صلح و شهروندان روسی 
حملــه کرده اند و با این ســخن دیمیتری مدودف، 
رئیس جمهوری وقت روســیه که «کرملین چاره ای 
جز دخالــت و حمایــت از شــهروندانش ندارد»، 
لشکرکشــی خود را آغاز کرد. پوتین از ســال ۲۰۱۴ 
همواره تــلاش کرده اوکراین را خــارج از ناتو نگه 
دارد؛ در نخستین گام، به ساکنان روسی لوهانسك 
و دونتســك تابعیت داد، کریمــه را ضمیمه خاك 
خود کــرد و بارها هشــدار داد عضویت کی یف در 
ناتو، خط قرمزی است که او هیچ گاه به کسی اجازه 

عبور از آن را نمی دهد.
اکنون نیز همان داســتان در مرزهای کی یف در 
حال روایت است. اســتقرار سربازان روس و بسیج 
هــزاران نیــروی هوایــی، دریایی و نیروهــای ویژه 
تا ســطحی که از زمان فروپاشــی اتحــاد جماهیر 

شــوروی تاکنون دیده نشــده، خود گواه آن اســت 
کــه پوتین اجــازه نمی دهد کســی از خط قرمزش 
عبــور کند. اما ایــن تمامی ماجرا نیســت. رهبران 
جدایی طلــب اوکرایــن نیز بر این ادعا هســتند که 
حملاتــی قریب الوقوع علیه شــهروندان روس در 
دونبــاس در حال شــکل گیری اســت و هر لحظه 
ممکن اســت روسیه بار دیگر به بهانه محافظت از 

شهروندانش ادعا کند چاره ای جز مداخله ندارد.
پوتین درصدد رســیدن به چند خواســته اصلی 
اســت: عدم گســترش مرزهای ناتو به سمت شرق، 
عقب نشــینی ناتو به مرزهای سال ۱۹۹۷ میلادی و 
محدودیت وجود ســلاح های تهاجمی در نزدیکی 

مرزهای روسیه. درعین حال، او به خوبی می داند ناتو 
هرگز به مرزهای ســال ۱۹۹۷ عقب نشینی نمی کند 
اما رســیدن به دو خواسته اصلی خیلی دور از ذهن 
نیســت؛ چرا که برای اروپا تنها فرصــت باقی مانده 
بــرای جلوگیری از جنگ، چرخش در سیاســت ها و 

پذیرش حداقلی خواسته های کرملین است.
البته بــرای پوتین بیــش از عضویت کی یف در 
ناتو، این موضوع اهمیت دارد که اوکراین به آرامی 
در حال خروج از سلطه روسیه است. این کشور در 
دو دهه اخیر نه  تنها به غرب گرایش پیدا کرده بلکه 
از حمایت کامل کشــورهای اروپایــی نیز برخوردار 
شــده اســت. پوتین نیز که به خوبی از این موضوع 

آگاه اســت، هم زمــان می دانــد حمله و اشــغال 
بخش کوچکی از اوکراین، باعث می شــود کشوری 
در مرزهایش پــا بگیرد که در جنگ همیشــگی با 
روســیه باقی می ماند. او از ســوی دیگر نیز به این 
موضــوع واقف اســت کــه اوکراین هرچنــد برای 
مســکو اهمیت اســتراتژیک دارد ولی بــرای اروپا 
هیچ گاه نقشــی کلیدی نداشته اســت؛ از این رو، او 
به غیر از جنــگ،  گزینه های دیگــری هم روی میز 
دارد؛ به رسمیت شــناختن لوهانســك و دونتسک، 
تهدیدی جدی برای تمامیت ارضی کی یف اســت. 
رئیس جمهوری روسیه تاکنون نشان داده است که 
وارد معامله کور نمی شــود و اکنون شرایط نه تنها 
در عرصه دیپلماســی بلکه در زمیــن جنگ نیز به 
نفع اوســت. مانور نظامی روسیه به زودی به پایان 
می رســد و شــرایط آب وهوایی برای حمله زرهی 

نیروهای روسی نیز مناسب است.
حــال باید دید آمریکا و رهبــران غربی بار دیگر 
منفعلانه می ایســتند و به امید نتیجه ای متفاوت تر 
از ســال ۲۰۰۸ میلادی، تنها نظاره گر بازی کرملین 
خواهنــد بود یا متحــد و یکپارچــه در برابر پوتین 
خواهند ایستاد؛ اتفاقی که اگر صورت نگیرد، نه تنها 
مرزهــای اروپایی را با خطــر درگیری جدی مواجه 
می کند بلکه چین را برای تســخیر تایوان مصمم تر 
خواهد کرد و در خاورمیانه نیز کشورها برای داشتن 
سهمی بیشــتر از کیك قدرت، وارد نبردی خواهند 
شــد که خلاف اهداف محدود پوتین برای نبرد در 

اوکراین، نمی توان برای آن پایانی متصور شد.

ایــران در حالــی در قیاس بــا بقیه کشــورهای دنیــا، گران ترین و یا 
دســت کم یکی از گران ترین نظام های دسترســی به دادگســتری را دارد 
که رئیس دســتگاه قضا به مرکز وکلا و کارشناســان مأموریت داده تا در 
راســتای کاهش هزینه های دادرســی، وکالت و کارشناسی رسمی برای 

عموم مردم به ویژه اقشار کم بضاعت اقدام و تلاش کنند.
در همین راســتا محســنی اژه ای دیروز با تأکید بر اینکه باید به سمتی 
حرکت کنیم که هزینه های دادرســی، وکالت و کارشناســی رسمی برای 
عموم مــردم به ویژه اقشــار کم بضاعــت کاهش یابد، گفــت: مجموع 
هزینه هــای دادرســی در دعاوی حقوقــی و کیفری زیاد اســت؛ بعضا 
برخی افراد به ســبب بضاعت مالی محدود از گرفتن وکیل یا درخواست 
کارشناســی خودداری می کنند و ممکن اســت این امــر در احقاق حق 
آنهــا تأثیر منفی بگــذارد لذا ضرورت دارد تا هر میــزان که امکان دارد، 

از هزینه های دادرسی، اخذ وکیل و درخواست کارشناسی کاسته شود.
محسنی اژه ای ۲۸ شــهریور ماه هم در نهمین جلســه ستاد راهبری 
اجرای سند تحول قضائی با تأکید بر تسریع در روند هوشمندسازی نظام 
قضائی در راستای بهبود عملکرد دفاتر خدمات الکترونیک قضائی اعلام 
کــرده بود: خدمات قضائی باید با ارزان ترین قیمت ممکن به مردم ارائه 

شود.
رئیس عدلیه دیروز هم به مســئولان و اعضای مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشــاوران خانواده قوه قضائیه توصیه کرد که با انضباط کاری 
و حرفه ای مترقــی و رفیع، برخورد مناســب و اخلاق مدارانه با مردم و 
مراجعان و اتخاذ راهکار جهت کاهش هزینه های وکالت و کارشناسی، 
خدمات مطلوب تری را به مردم ارائه دهند و دســتگاه قضائی را در امر 

گسترش و بسط عدالت و احقاق حق مردم و مظلومان بیش ازپیش یاری 
کنند. رئیس قوه قضائیه گفت: «گزارشــات متعارض کارشناسی پیرامون 
یــک موضوع واحــد، ایجاد رانــت در موضوع پرونده هــای ارجاعی به 
کارشناسان، کمبود مستندات در پرونده ارجاعی به کارشناسی و پذیرش 
همزمان پرونده های ارجاعی توســط یک کارشناس بخشی از آسیب ها و 

معضلات فرایند فعلی کارشناسی است».
به گفته کارشناسان حقوقی اگر هزینه دادرسی سنگین باشد، چه بسا 
افراد ذی حقی از طرح دعوا منصرف شــوند، حالا یا امکان تأمین هزینه 
دادرســی را نداشته باشند  یا در محاســبه هزینه - فایده، قادر به پذیرش 
ریسک ازدســت رفتن هزینه دادرسی نباشند. در در دو دهه اخیر، در یک 
رویکرد نادرست، مستمرا هزینه دادرسی افزایش یافته است، به نحوی که 
اکنــون اگر دعوایــی همــه مراحــل را از دادگاه بــدوی و تجدیدنظر و 
فرجام خواهی و اعاده دادرســی طی کند، بخش قابل توجهی از موضوع 

دعوا باید به عنوان هزینه دادرسی به دادگستری پرداخت شود.
پیش تر اعلام شــده بود کــه تدابیری برای کاهــش هزینه های مردم 
برای دستیابی به عدالت از سوی دســتگاه قضائی در حال اتخاذ است. 
ذبیح االله خداییان، سخنگوی قوه قضائیه ۲۱ مهر در نشست خبری درباره 
اقدامات قوه قضائیه برای کاهش هزینه دادرســی گفته بود: ریاست قوه 
قضائیه به موضوع سهولت دسترسی مردم به مراجع قضائی و کاهش 
هزینه دادرســی ها برای مــردم تأکید دارد و البته باید توجه داشــت که 
هزینه دادرســی به موجب قانون تعیین می شــود؛ بنابراین اگر بخواهیم 
تحولی جدی در این زمینه داشته باشیم و هزینه های دادرسی را به نحو 
ملموس کاهش دهیم، نیاز به همکاری دولت و مجلس داریم. او گفته 

بود: لایحه جامع هزینه های دادرسی در معاونت حقوقی قوه قضائیه در 
دست بررسی است و پیش نویس این لایحه تهیه شده و به محض اتمام 

بررسی به دولت و از آن طریق به مجلس ارسال می شود.
به گفته او همچنیــن معاونت حقوقی قوه قضائیه مأموریت یافته تا 
بررســی کند در وضعیت موجود و بدون تصویب قانون در چه مواردی 
رئیــس قوه قضائیــه می تواند در راســتای تعدیل برخــی از هزینه های 
دادرســی اقدام کند که دســتورالعمل این موضوع نیــز در آینده نزدیک 

صادر می شود.
علی اصغر تدیــن، مدیرعامل دفاتر خدمــات الکترونیک قضائی هم 
پیش تر گفته بود که مراجعان به دفاتر خدمات الکترونیک قضائی وقتی 
وجهی را پرداخت می کنند، تصورشــان این اســت که این مبلغ به دفاتر 
پرداخت می شــود؛ در حالی که در دادخواســتی که یک نسخه از آن در 
اختیــار آنها قرار داده می شــود، به تفکیک نوع هزینــه و علت دریافت 
را مشــخص می کنیم و آنچه دریافت می شود، به عنوان هزینه دادرسی 
به مراتب بســیار بیش از تعرفه خدمات اســت. به گفتــه او هزینه دفاتر 
خدمــات الکترونیک قضائیــه به دلیل اینکه مراجعان به دادگســتری و 
دفاتر، افراد ستمدیده ای هســتند که برای تظلم خواهی به نظام قضائی 
مراجعه می کنند، نباید نامتعارف و غیرمعمول باشــد به همین دلیل از 
ابتدا تعرفه خدمات در دفاتر اندک دیده شــده اســت. تدین خاطرنشان 
کرده بود که تعرفه دفاتر خدمات الکترونیک قضائی ســالانه به موجب 
آیین نامه دفاتــر خدمات الکترونیــک قضائی با پیشــنهاد مرکز فناوری 
اطلاعــات قــوه قضائیه به تصویــب رئیس قوه  قضائیه می رســد و این 

تعرفه ها قابل تعدیل است.

احمد وخشیته
استادیار دانشگاه دوستى ملل روسیه

و هنوز گلوله اى شلیک نشده است

مأموریت رئیس قوه قضائیه به مرکز  وکلا و کارشناسان:
کاهش هزینه هاى دادرسى براى اقشار کم درآمد

ادامه از صفحه اول

امتداد: مصطفــی نیلی، حقوق دان و وکیل مهدی 
محمودیــان از محکومیت موکل خود به چهار ماه 
حبس و ۲۰ میلیون ریال جریمه نقدی با شــکایت 
معاونت حقوقی و امور مجلس ســپاه پاســداران 
بــه دلیل انتشــار یک توییــت خبــر داد. این وکیل 
دادگستری، اظهار کرد: این پرونده در ابتدا و در پی 
شــکایت معاونت حقوقی و امور مجلس سپاه از 

مهدی محمودیان به اتهام نشــر اکاذیب تشکیل و 
به شــعبه دوم بازپرسی دادسرای فرهنگ و رسانه 
تهران ارجاع شــد. موضوع شکایت مربوط به یک 

رشته توییت از موکل بنده بود. 
وی افــزود: مــا و در طرف مقابل، دادســتانی 
تهــران هــم تجدیدنظرخواهی کردیم که شــعبه 
۶۹ دادگاه تجدیدنظــر اســتان تهران درخواســت 

تجدیدنظرخواهی ما را نپذیرفت. 
ایــن شــعبه، درخواســت تجدیدنظرخواهــی 
دادســتان را به اســتناد اینکه، مهدی محمودیان، 
پیش تر در شــعبه ۳۶ تجدیدنظر محکوم شده بود 
و نمی توانســته حکم تعلیقی درباره او صادر کند، 
پذیرفتــه و رأی پرونــده را در مــورد بخش تعلیق 

مجازات لغو کرد.

نیلی گفت: آنچه موکل من در آن رشته توییت 
نوشــته بــود، عملا اتفــاق افتاده و مصداق نشــر 

اکاذیب نبود.
 امــا دادگاه دفاع ما را نپذیرفته و قســمت آخر 
توییت مهــدی محمودیان، مصداق نشــر اکاذیب 
بــوده و حکم بــه محکومیت موکل صــادر کرده 

است. 

محکومیت مهدى محمودیان به 4 ماه حبس


